
 
 

COMUNE DI TORRAZZA COSTE 
PROVINCIA DI PAVIA 

DELIBERAZIONI DELLA GIUNTA COMUNALE 

    

N.  29         Reg. Delib.                                                                       N……….Reg. Pubblic. 

 

 

OGGETTO:Annullamento ai sensi dell’art. 21nonies, L. n. 241/1990 e ss.mm.ii. dell’avviso 

pubblico rubricato “Bando per l’assegnazione di n. 3 (TRE) autorizzazioni per l’esercizio del 

servizio di noleggio da rimessa con conducente mediante autovettura fino ad un massimo di 9 

posti”. 
 
 

 

 L’anno duemilaventicinque addì   sei          del mese di giugno               alle ore  12.30       nella 

sede comunale  

 

          Risultano: 

 Presenti Assenti 

 

  Sindaco           BERUTTI Claudia 

 

 Assessore-Vice Sindaco  PRUZZI Ermanno 

 

Assessore-RASO Giuseppe     

      

 

si 

 

Si 

 

Si 

 

 

 

 

 Partecipa il segretario comunale  dott.Andrea Guazzi, il quale provvede alla redazione del presente 

verbale. 

 

La dott.ssa Claudia Berutti Sindaco, assunta la presidenza e constatata la legalità dell’adunanza 

dichiara aperta la seduta e pone in discussione la seguente pratica segnata all’ordine del giorno: 
 

 

 

 

 



 

 

OGGETTO: Annullamento ai sensi dell’art. 21nonies, L. n. 241/1990 e ss.mm.ii. dell’avviso 

pubblico rubricato “Bando per l’assegnazione di n. 3 (TRE) autorizzazioni per l’esercizio del 

servizio di noleggio da rimessa con conducente mediante autovettura fino ad un massimo di 9 

posti”. 
 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

-Premesso che il servizio di noleggio auto con conducente, così come il servizio di taxi, è 

un autoservizio pubblico non di linea destinato al trasporto di persone; 

-Atteso che il servizio di cui sopra ha iniziato a svilupparsi in Italia alla fine del XX secolo, a 

seguito della liberalizzazione di alcuni settori del trasporto pubblico non di linea; 

-Verificato che il quadro di riferimento dell'attività è contenuto nella legge 15 gennaio 1992, 

n.21 , che ha distinto l'attività di NCC da quella propria dei taxi ed ha definito le competenze 

di regioni e Comuni e nella recentissima legge 16 dicembre 2024, n. 193 avente ad oggetto: 

” Modifiche in materia di autoservizi pubblici non di linea. Taxi e NCC”; 

-Visto il  Regolamento per il trasporto di persone mediante servizio taxi-servizio di noleggio 

con conducente (NCC) approvato in data 19.12.2024 con delibera di consiglio comunale 

n.46/2024; 

-Vista la delibera di Giunta Comunale n.10/2025 avente ad oggetto:” Indirizzi al responsabile 

del servizio per l’assegnazione di n.3 autorizzazioni per l’esercizio del servizio di noleggio da 

rimessa con conducente mediante autovettura ai sensi del Regolamento approvato con 

deliberazione ccn.46/2024”.; 

 

-Visto l’avviso pubblico di cui all’oggetto, pubblicato all’albo pretorio on-line dell’Ente dal 

21.2.2025 al 29.3.2025; 

 

Rilevato che sussistono profili di annullabilità dello stesso, ed in particolare ravvisata 

l’incongruenza delle previsioni dello stesso con le prescrizioni del Regolamento di merito, 

segnatamente nella parte in cui detto Regolamento (art. 9) prescrive la selezione per titoli ed 

esami, laddove invece il bando prevedeva erroneamente mera selezione per titoli; 

 

Dato atto che, in ossequio al dettato di cui all’art. 21octies, L. n. 241/1990 e ss.mm.ii., il tempo 

trascorso è minimo e la procedura di selezione di fatto non ha avuto luogo, pertanto non si 

ritiene possano configurarsi soggetti propriamente controinteressati al presente 

provvedimento di annullamento; 

 

Ritenuto altresì sussistente il pubblico interesse ad una procedura di selezione che, oltre alla 

massima trasparenza, possa evitare la elevata probabilità di impugnative cui il bando in 

oggetto sarebbe esposto, per il significativo ed evidente profilo di illegittimità suesposto; 

 

Ritenuto pertanto di disporre l’annullamento in autotutela dell’avviso pubblico indicato in 

oggetto, ad ogni effetto; 

 

 



 

 

- lo Statuto comunale in vigore;  

- il D.Lgs. 267/2000;  

ACQUISITI gli allegati pareri favorevoli resi ai sensi di legge; 

 

 

Con voti unanimi e palesi; 

 

D E L I B E R A 

1) Di annullare in autotutela ai sensi dell’art. 21nonies L.n.241/1990 e ss.mm.ii l’avviso 

pubblico rubricato “Bando per l’assegnazione di n. 3 (TRE) autorizzazioni per l’esercizio del 

servizio di noleggio da rimessa con conducente mediante autovettura fino ad un massimo di 9 

posti” e la deliberazione G.C.n.10/2025 nella parte in cui approva il medesimo avviso 

pubblico; 

2)Di pubblicare la presente deliberazione di giunta comunale per 15 giorni consecutivi 

all’albo pretorio on-line dell’Ente; 

3)Di dare atto che il presente provvedimento non pregiudica la successiva nuova emanazione 

di avviso pubblico in merito, secondo gli ulteriori indirizzi che la Giunta comunale si riserva 

di fornire con successivo provvedimento. 

Successivamente, 

LA GIUNTA COMUNALE 

Ravvisata l’urgenza di dare immediata esecuzione al presente provvedimento, 

con voti unanimi favorevoli dei presenti espressi in forma palese 

 

DELIBERA 

 

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, 4° 

comma del D.lgs. 267/2000. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

COMUNE DI TORRAZZA COSTE 

(PROVINCIA DI PAVIA) 

 

 
 
 

 

 
OGGETTO: Annullamento ai sensi dell’art. 21nonies, L. n. 241/1990 e ss.mm.ii. dell’avviso 

pubblico rubricato “Bando per l’assegnazione di n. 3 (TRE) autorizzazioni per l’esercizio del 

servizio di noleggio da rimessa con conducente mediante autovettura fino ad un massimo di 9 

posti”. 
 

 

 

PARERE TECNICO (ex art. 49 e 147 bis del D.Lgs. 267/2000) 

La sottoscritta dott.ssa Claudia Berutti resp.servizio polizia locale 

Vista la proposta di deliberazione indicata in oggetto; 

Sotto la propria responsabilita’; 

 
FORMULA PARERE FAVOREVOLE   

in ordine alla regolarità tecnico-amministrativa sulla proposta di deliberazione ai sensi del 

combinato disposto di cui agli art.49 e 147 bis del dlgs 267/2000. 

 

TORRAZZA COSTE, 06.06.2025  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO DI POLIZIA LOCALE 

Dott.ssa Claudia Berutti 

 

PARERE in ordine alla regolarità contabile (ex art. 49 e 147 bis del D.Lgs. 267/2000) 

La sottoscritta Claudia Beruttii-resp. serv.finanziario 

Vista la proposta di deliberazione indicata in oggetto 

Sotto la propria responsabilita’ 

FORMULA PARERE FAVOREVOLE 

In ordine alla regolarita’ contabile sulla proposta di deliberazione ai sensi del combinato disposto 

di cui agli art.49 e 147 bis del dlgs 267/2000. 

TORRAZZA COSTE,  06.06.2025 

IL RESP.SERV.FINANZIARIO 

Dott.ssa Claudia Berutti 
                                                                                                           

 
 

 

  



 

Fatto, letto e sottoscritto: 

 

IL PRESIDENTE 

                                                                                                                                                   

 
    IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Il sottoscritto vicesegretario certifica che il presente verbale viene affisso all’Albo Pretorio di 

questo Comune il giorno__8.6.2025___________________________________________________  

 

E vi rimarrà per quindici giorni consecutivi.  

______________________________________________________________________________ 

 

______________________________________________________________________________ 

 

Lì, 8.6.2025                      IL  VICE SEGRETARIO COMUNALE  

  

 

                                                                                                                     

 

Nello stesso giorno ___8.6.2025_________         in cui è stato affisso all’Albo Pretorio, il presente  

 

verbale viene  comunicato in elenco ai  Capigruppo Consiliari ai  sensi dell’art.125 dlgs 267/2000- 

 

TUEL.  

 

______________________________________________________________________________ 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  

 

          Copia conforme all’originale in carta libera ad uso amministrativo. 

 

  Lì,____________________________                                      IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

                                                                                            -------------------------------------------------    

                                                                                                                                                                  

 

             CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 

IL _____________________è decorso il termine di cui al 3° comma dell’articolo 134 del dlgs 

267/2000-TUEL senza che siano stati sollevati rilievi. 

Lì,____________________                                                        

Il Segretario Comunale 


